ỦY BAN DÂN TỘC
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số 478/KH-UBDT
	Hà Nội, ngày 29 tháng 06 năm 2007

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH VỀ MINH BẠCH TÀI SẢN, THU NHẬP

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2005 và Nghị định số 37/2007/NĐ- CP ngày 09/03/2007 của Chính phủ quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Uỷ ban Dân tộc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định về minh bạch tài sản, thu nhập đối với những nội dung, nhiệm vụ chính sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

I. MỤC ĐÍCH:
1. Minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức trong Uỷ ban Dân tộc mục đích kiểm soát tài sản, thu nhập, đánh giá tính trung thực của người kê khai, phục vụ công tác quản lý cán bộ, công chức nhằm phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn hành vi tham nhũng.

2. Công khai, minh bạch sẽ làm cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan có ý thức hơn trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của mình, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức của Uỷ ban Dân tộc về công tác phòng chống tham nhũng.

II. YÊU CẦU:
1. Việc kê khai tài sản, thu nhập vừa đảm bảo tính chính xác, trung thực để kiểm soát sự biến động về tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức trong cơ quan nhưng cũng phải đảm bảo tôn trọng quyền bí mật đời tư của người kê khai tài sản, thu nhập.

2. Không để cho việc kê khai tài sản, thu nhập bị lợi dụng, gây mất đoàn kết, chia rẽ nội bộ trong cơ quan hoặc để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật khác.

3. Tài liệu kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức trong cơ quan được quản lý theo chế độ mật, lưu giữ trong hồ sơ lý lịch của cán bộ công chức đó, chỉ được công khai một số nội dung theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước.

B. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH:

1. Tổ chức học tập, quán triệt về nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng quy định về minh bạch tài sản, thu nhập và Nghị định này:

Vụ Pháp chế chủ trì phối hợp với Vụ Tổ chức Cán bộ và Thanh tra Uỷ ban tổ chức học tập, quán triệt những nội dung cơ quản của Luật phòng, chống tham nhũng quy định về minh bạch tài sản, thu nhập và Nghị định này.

Thành phần tham dự: Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng uỷ, Lãnh đạo Uỷ ban, lãnh đạo cấp Vụ, Bí thư các Chi bộ, Chủ tịch Công đoàn Uỷ ban, Bí thư Đoàn Thanh niên CSHCM, đại điện Ban Thanh tra nhân dân và cán bộ, công chức, công chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập trong cơ quan Uỷ ban Dân tộc. Sau đó thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt ở đơn vị mình. (triển khai trong quý III/2007)

2. Xây dựng quy trình kê khai, tiếp nhận bản kê khai, thẩm tra, xác minh, kết luận về minh bạch tài sản, thu nhập:

Vụ Tổ chức Cán bộ chủ trì phối hợp với Vụ Pháp chế rà soát các quy định, quy chế, quy trình của Uỷ ban Dân tộc về công tác quản lý hồ sơ cán bộ, công chức để xây dựng quy trình về:

- Trình tự, thủ tục kê khai, tiếp nhận bản kê khai;

- Quản lý, khai thác, sử dụng bản kê khai;

- Thủ tục khai thác, sử dụng bản kê khai;

- Quy trình xác minh tài sản, thu nhập;

- Trách nhiệm của người quản lý, lưu trữ bản kê khai, hồ sơ xác minh và người kê khai không trung thực.

Việc xây dựng quy trình phải cụ thể, phân công người chịu trách nhiệm ở từng khâu công việc (việc triển khai khi có Thông tư hướng dẫn Nghị định này)

Trong khi chờ Thông tư hướng dẫn, Vụ Tổ chức- Cán bộ lập danh sách những người thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập trong cơ quan Uỷ ban Dân tộc để bước đầu triển khai ngay mẫu hướng dẫn kèm theo Nghị định này.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng, Lãnh đạo Uỷ ban và Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng cơ quan Uỷ ban Dân tộc. Nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng, phát huy dân chủ, với thực hiện tốt tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt Đảng ở tất cả các cấp. Mỗi đảng viên nghiêm chỉnh thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các quy định của Đảng về kê khai tài sản, thu nhập và phòng chống tham nhũng.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Vụ Tổ chức Cán bộ chủ trì phối hợp với Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ cơ quan, Thanh tra Uỷ ban, Vụ Pháp chế, Công đoàn Uỷ ban và các vụ, đơn vị có liên quan thuộc Uỷ ban Dân tộc tổ chức triển khai những nội dung trong kế hoạch này.

2. Hàng năm Vụ Tổ chức Cán bộ tổng hợp kết quả thực hiện việc minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai trong cơ quan Uỷ ban Dân tộc báo cáo Ban Cán sự Đảng, Lãnh đạo Uỷ ban và Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng cơ quan Uỷ ban Dân tộc nắm tình hình để có biện pháp chỉ đạo (báo cáo hàng năm xong trước ngày 30/12).

	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Ksor Phước